1

ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
(филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования
«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

(ТИ (ф) СВФУ)
Ученый совет

28 марта 2024 г.  № 03

ПРОТОКОЛ

Присутствовали: 12 членов Ученого совета из 13 (явочный лист прилагается, кворум
имеется).

ПОВЕСТКА:

1. Об утверждении плана развития материально-технической базы ТИ (ф) СВФУ на 2024
г.

Литвиненко А.В.
2. О планировании НИР ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри на 2024 год

Кузнецов П.Ю.
3. Предварительные итоги мониторинга эффективности вузов за 2024 год. Мероприятия по
выполнению показателей данного мониторинга.

Новокшонова О.А., Кузнецов П.Ю., Ядреева Л.Д.
4. Об итогах зимней экзаменационной сессии 2023-2024 учебного года.

Ядреева Л.Д.
5. Об утверждении отчета по самообследованию ТИ (ф) СВФУ за 2023 г.

Ядреева Л.Д.
6. Кадровый вопрос.
7. Разное:
- о результатах опросов обучающихся, научно-педагогических работников, работодателей об
удовлетворенности качеством образования в филиалах СВФУ за 2023  г.;
- о включении в состав членов НТС зам. и.о. зав. кафедрой ЭГиОД Погуляевой И.А.;
- о внесении изменений в план работы НТС ТИ (ф) СВФУ.

Зам. директора по НИР предложил перенести вопрос «О планировании НИР ТИ (ф)
СВФУ в г. Нерюнгри на 2024 год» на следующее заседание Ученого совета в связи с
отсутствием ключевых показателей эффективности и плановых показателей по НИР на 2024
г. СВФУ.

Предложено перенести рассмотрение вопроса на следующее заседание Ученого
совета

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Внести изменения в повестку заседания Ученого совета от 28.03.2024 г., перенеся вопрос
«О планировании НИР ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри на 2024 год» на следующее заседание в
апреле 2024 г.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по АХР Литвиненко А.В. об
утверждении плана развития материально-технической базы ТИ (ф) СВФУ на 2024 г.
(доклад прилагается – Приложение № 1).

2

Предложено утвердить проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить план развития материально-технической базы ТИ (ф) СВФУ на 2024 г.
2. В качестве приоритетных вопросов развития материально-технической базы института

определить следующие: приобретение ПК для кафедры ПиМНО и Отдела НИиИД, а также
модернизацию системных блоков компьютерного класса кафедры МиИ.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. о

предварительных итогах  мониторинга эффективности вузов за 2024 год.
Выполнение ключевых показателей НИР за I кв. 2024 г.:

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значение
показателя

2.1 Количество цитирований публикаций, изданных за
последние 5 лет, индексируемых в информационно-
аналитической системе научного цитирования Web of Science
Core Collection в расчете на 100 НПР[н]

ед. Учет
ведется в
системе
СВУФ

2.2 Количество цитирований публикаций, изданных за
последние 5 лет, индексируемых в информационно-
аналитической системе научного цитирования Scopus в
расчете на 100 НПР[н]

ед. Учет
ведется в
системе
СВУФ

2.3 Количество цитирований публикаций, изданных за
последние 5 лет, индексируемых в Российском индексе
научного цитирования (далее – РИНЦ) в расчете на 100
НПР[н]

ед. Учет
ведется в
системе
СВУФ

2.4 Число публикаций организации, индексируемых в
информационно-аналитической системе научного
цитирования Web of Science Core Collection, в расчете на 100
НПР[н]

ед. Учет
ведется в
системе
СВУФ

2.5 Число публикаций организации, индексируемых в
информационно-аналитической системе научного
цитирования Scopus, в расчете на 100 НПР[н]

ед. Учет
ведется в
системе
СВУФ

2.6 Число публикаций организации, индексируемых в
информационно-аналитической системе научного
цитирования РИНЦ, в расчете на 100 НПР[н]

ед. Учет
ведется в
системе
СВУФ

2.7 Общий объем научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ (далее – НИОКР)

тыс.руб. 261,94

2.8 Удельный вес доходов от НИОКР в общих доходах
образовательной организации

% -

2.9 Удельный вес НИОКР, выполненных собственными силами
(без привлечения соисполнителей), в общих доходах
образовательной организации от НИОКР

% -

2.10 Доходы от НИОКР (за исключением средств бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации,
государственных фондов поддержки науки) в расчете на
одного НПР[н]

тыс.руб. 7,03

2.11 Количество лицензионных соглашений ед. -
2.12 Удельный вес средств, полученных образовательной

организацией от использования результатов
интеллектуальной деятельности, в общих доходах

% 0

3

образовательной организации
2.13 Удельный вес численности НПР без ученой степени – до 30

лет, кандидатов наук – до 35 лет, докторов наук – до 40 лет, в
общей численности НПР[н]

% 2,7

2.14 Удельный вес научно-педагогических работников,
защитивших кандидатские и докторские диссертации за
отчетный период в общей численности НПР

% 0

2.15 Количество научных журналов, в том числе электронных,
издаваемых образовательной организацией

ед. Учет
ведется в
системе
СВУФ

2.16 Количество полученных грантов за отчетный год в расчете на
100 НПР[н]

ед. Учет
ведется в
системе
СВУФ

Информацию приняли к сведению.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: гл. бухгалтера Новокшонову О.А.  о

предварительных итогах мониторинга эффективности вузов за 2024 год.
Показатель по заработной плате в 1 квартале 2024 г. выполняется в полном объеме и

составляет 202,4%.
Информацию приняли к сведению.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. о

предварительных итогах мониторинга эффективности вузов за 2024 год (доклад прилагается
– Приложение № 2).

Информацию приняли  к сведению.
1. С целью выполнения дополнительного показателя, отражающего специфику вуза,
необходимо увеличить штат преподавателей, имеющих ученую степень.
Вакансии:
- Кафедра МиИ: ППС для преподавания дисциплин по информатике и программированию;
- Кафедра ЭПиАПП: ППС для преподавания дисциплин по электроэнергетике и
электротехнике;
- Кафедра СД: ППС для преподавания профильных дисциплин;
- Кафедра ГД: ППС для преподавания дисциплин специализации ПР, МД
3. Администрации института разработать меры стимулирования для приглашенных
преподавателей/аспирантов и соискателей.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. об итогах

зимней экзаменационной сессии 2023-2024 учебного года (доклад прилагается – Приложение
№ 3).

Предложено утвердить проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Зав. кафедрами, ППС организовать обучение студентов, оформивших индивидуальный
график учебных занятий, по индивидуальной образовательной траектории с применением
ЭО и ДОТ.
4. Кураторам и наставникам провести работу с неуспевающими студентами.
 5. Рекомендовать ППС разработку онлайн-курсов по дисциплинам, формирующим
универсальные и общепрофессиональные компетенции.
6. Выпускающим кафедрам взять на особый контроль успеваемость выпускных групп
(ликвидация а/з запрещена в период прохождения практик и экз. сессий).

4

По четвертому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. об
утверждении отчета по самообследованию ТИ (ф) СВФУ за 2023 г. (доклад прилагается –
Приложение № 4).

Предложено утвердить проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить отчет по самообследованию за 2023 год.
2. Признавая результаты самообследования института удовлетворительными, необходимо
усилить работу по следующим направлениям:
 повышение качества приема абитуриентов;
 формирование образовательных коллабораций;
 укрепление кадрового потенциала;
 совершенствование материально-технических условий осуществления образовательной
деятельности, в том числе по доступности для лиц с ОВЗ.

По пятому вопросу СЛУШАЛИ: Ядрееву Л.Д о замещении вакантной должности
доцента кафедры математики и информатики. Для участия в конкурсе подано 1 заявление
Самохиной В.М.

Самохина В.М. закончила Технический институт (филиал) ЯГУ. Имеет
квалификацию: Математик. Преподаватель. Научно-педагогический стаж - 25 лет. На
кафедре математики и информатики в должности доцента работает 19 лет.

В 2004 г. защитила кандидатскую диссертацию по теме «Исследовательская
деятельность старшеклассников как фактор их подготовки к профессиональному
самоопределению».

Преподает дисциплины «Дискретная математика», «Теория вероятности и
математическая статистика» «Математика», и т.д. Разрабатывает все рабочие  программы и
УМКД по читаемым дисциплинам. Является членом Административного совета, Учебно-
методического совета, Научно-технического совета, Ученого совета.

Принимает активное участие в семинарах кафедры, конференциях разного уровня.
Ежегодно руководит выпускными квалификационными работами. Студенты,
подготовленные ею, занимают дипломы на всероссийских конференциях. С 2010 г.
принимает участие конференции школьников «Шаг в будущее». С 2011 является
председателем секции «Физико-математические науки и информационные технологии»
Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых, аспирантов и студентов
в г. Нерюнгри, с международным участием.

За последние 5 лет прошла курсы повышения квалификации по 10 программам.
Имеет 77 публикаций, из них за последние пять лет: в изданиях ВАК - 16;

размещенных в системах Scopus, Web of Science -2; учебных пособий – 1, учебно-метод.
пособий - 12.

Кафедра рекомендует избрать Самохину В.М. на должность доцента кафедры МиИ
сроком на 5 лет.

Предложено внести кандидатуру Самохиной В.М. бюллетень для тайного
голосования.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ: внести кандидатуру Самохиной В.М. в бюллетень для тайного

голосования.
В состав счетной комиссии предложено ввести Ядрееву Л.Д. (председатель),

Ахмедова Т.А. (член), Мамедову Л.В. (член).
 ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить состав счетной комиссии.

СЛУШАЛИ: председателя счетной комиссии Ядрееву Л.Д.

5

В тайном голосовании приняли участие 12 членов ученого совета из 13. Результаты
тайного голосования: «за» - 12, «против» - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Предложено утвердить протокол счетной комиссии.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Избрать Самохину В.М. на должность доцента кафедры математики и информатики ТИ
(ф) СВФУ сроком на 5 лет.

По вопросу 6.1. СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. (доклад прилагается

– Приложение № 5).
Предложено утвердить проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Руководителям ОПОП обсудить результаты анкетирования на заседаниях кафедр; принять
меры по повышению качества удовлетворенности образовательным процессом
обучающимися, качеством подготовки студентов работодателями.
3. Принять меры по повышению качества удовлетворенности студентов по следующим
показателям: «Комфортность условий предоставления образовательных услуг в СВФУ»,
«Санитарно-гигиеническое состояние учебных аудиторий», «Обслуживание и организация
питания».

По вопросу 6.2. СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. о включении в

состав членов НТС зам. и.о. зав. кафедрой ЭГиОД Погуляевой И.А.
Предложено проголосовать по данному вопросу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Включить в состав членов НТС заместителя и.о. заведующего кафедрой ЭГиОД Погуляеву
Ирину Александровну на срок до 31.12.2024 г.

По вопросу 6.3. СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. о  внесении

изменений в план работы НТС ТИ (ф) СВФУ.
На основании решения НТС ТИ (ф) СВФУ от 21.03.2024 г. № 3 предложено вынести

на согласование УС предложение об исключении вопроса «О выполнении плана по
показателям эффективности (доход НИР на 1 ППС, публикативность в международных БД и
изданиях, рекомендованных ВАК)» из плана работы НТС на 2024 г.

Предложено проголосовать по данному вопросу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 0, «против» - 10, «воздержались» - 2 (Новокшонова О.А.,

Косарев Л.В.)
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Оставить в плане работы НТС ТИ (ф) СВФУ вопрос «О выполнении плана по показателям
эффективности (доход НИР на 1 ППС, публикативность в международных БД и изданиях,
рекомендованных ВАК).

По вопросу 6.4. СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. о  внесении

изменений в план работы НТС ТИ (ф) СВФУ.
1. На основании решения НТС ТИ (ф) СВФУ от 21.03.2024 г. № 3 предложено вынести на
согласование УС предложение о смене докладчика по вопросу «Об обеспеченности кафедр
научно-педагогическими работниками для реализации плана научно-исследовательской
деятельности. Мероприятия по обеспечению достижения показателей».

Предложено проголосовать по данному вопросу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 0, «против» - 10, «воздержались» - 2 (Новокшонова О.А.,

Ахмедов Т.А.)
ПОСТАНОВИЛИ:

6

	По вопросу 6.2. СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. о включении в состав членов НТС зам. и.о. зав. кафедрой ЭГиОД Погуляевой И.А.
	По вопросу 6.3. СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. о  внесении изменений в план работы НТС ТИ (ф) СВФУ.
	На основании решения НТС ТИ (ф) СВФУ от 21.03.2024 г. № 3 предложено вынести на согласование УС предложение об исключении вопроса «О выполнении плана по показателям эффективности (доход НИР на 1 ППС, публикативность в международных БД и изданиях, реко...
	По вопросу 6.4. СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. о  внесении изменений в план работы НТС ТИ (ф) СВФУ.